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ОМОДАГЇ БА ЉАЛАСАИ ДУВОЗДАҲУМИ ШӮРОИ МАШВАРАТЇ 

 

Котиботи Шӯрои машваратї маводњои љаласаи ояндаи Шӯроро омода ва 

пешнињод намуд. Ба лоињаи рӯзномаи љаласаи ояндаи Шӯро чор масъала 

пешнињод карда шудааст. 
1. Гузориш оид ба рафти иљрои ќарорњои Шўрои машваратии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
2. Муаррифии натиљањои тањлил ва лоињаи Наќшаи чорабинињои 

Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
дар бахши сайѐњї 

3. Пешнињоди лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани нишондињандањои Љумњурии Тољикистон 
дар Њисоботи «Пешбурди Cоњибкорї»-и Бонки Љањонї 

4. Пешнињоди яке аз масъалањои лоињаи рўзномаи љаласаи ояндаи Шўрои 
машваратї оид ба ташкили бозори такрории ќоѓазњои ќимматнок ва биржањои 
фондї дар Тољикистон 

Вобаста ба њар як банди лоињаи рӯзномаи љаласа, маводњои тањлилї ва 

иттилоотї, лоињањои Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид 

 

МАВЗЎҲОИ АСОСЇ: 

 Омодагк ба ҷаласаи дувоздацуми Шӯрои машваратк 

 Мониторинги иҷрои қарорцои қабулнамудаи Шӯро 

 Ислоцот оид ба бецтар намудани фазои сармоягузорк дар 

бахши сайжцк 

 Ислоцот нисбати бецтар гардидани фазои сармоягузорк 

дар бахши суғурта 

 Ислоцот вобаста ба бецтар намудани нишондицандацои 

Ҷумцурии Тоҷикистон дар Ҳисоботи “Пешбурди 

Социбкорк”-и Бонки Ҷацонк 

 Пешницодоти намояндагони бахши хусуск ҷицати рушди 

фазои социбкорк дар Ҷумцурии Тоҷикистон 
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ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї, Наќшаи чорабинињои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани нишондињандањои 
Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи “Пешбурди Cоњибкорї”-и Бонки Љањонї, 

маърӯзањо ва муаррифномањо тањия карда шудаанд.  

Инчунин дар доираи омодагї ба љаласаи ояндаи Шӯро ва баррасї 

намудани масъалањои лоињаи рӯзномаи љаласа, бо намояндагони бахши хусусї 

вохӯриҳо гузаронида шуда, доир намудани чунин вохӯриҳо бо шарикони рушд 

ба наќша гирифта шудааст.  

Дар назар аст, ки љаласаи ояндаи Шӯро моњи декабри соли љорї доир 

карда шавад. 
 

МОНИТОРИНГИ ИЉРОИ ЌАРОРЊОИ ЌАБУЛНАМУДАИ ШӮРО 

 

Дар њошияи омодагї ба љаласаи ояндаи Шӯро, аз љониби Котиботи 

Шӯрои машваратї мониторинги иљрои ќарорњои протоколии љаласањои 10-ум ва 

11-уми Шӯро дар вазорату идораи дахлдор гузаронида шуданд.  

Ќарорњои ќабулнамудаи Шӯро аз љониби вазорату идорањои марбутаи 

љумњурї дар маљмуъ иљро гардидаанд. Аз љумла, љињати татбиќи босамари 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи шарикии давлат ва бахши хусусї» бо 

ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон Шӯро оид ба шарикии давлат ва 

бахши хусусї ва Муассисаи давлатии “Маркази татбиќи лоињањои шарикии 
давлат ва бахши хусусї” таъсис дода шуда, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон њамчун маќоми ваколатдори 
давлатї дар соњаи шарикии давлат ва бахши хусусї тасдиќ карда шуд. 

Барои иљрои пурра ва сариваќтии ќарорњои љаласањои    10-ум ва 11-уми 
Шўро, аз љониби Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї 
якљо бо Котиботи Шўрои машваратї лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї» тањия гардида, пас аз 
мувофиќа бо вазорату идорањои дахлдор ба баррасии Њукумати љумњурї 
пешнињод карда шуд. 

Тибќи Наќшаи кории Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї, мониторинги иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи низоми 
иљозатдињї» дар 16 маќомоти марказии њокимияти давлатї ва 27 маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї гузаронида шуд ва натиљањои он дар 

љаласаи навбатии Шӯро муаррифї карда мешавад.  

Бо маќсади иљрои банди 1-и Протоколи љалсаи 11-уми Шӯро аз 30 апрели 

соли 2013 оид ба таъсири Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав 
ва дигар санадњои меъѐрию њуќуќие, ки дар заминаи Кодекси мазкур ќабул 
гардидаанд, ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 августи соли 2013 «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќарори Њукумати Љумњурии 
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Тољикистон «Дар бораи тасдиќи Ќоидањои андозбандии соњибкорони 
инфиродие, ки дар асоси патент ѐ шањодатнома фаъолият менамоянд», ќабул 
гардид.  

Тибќи таѓйироту иловањои ќабулшуда, Номгўи фаъолиятњои соњибкорие, 
ки дар асоси патент амалї карда мешаванд, васеъ гардида маблаѓи патент низ 
вобаста ба шакли фаъолияти соњибкорї то андозае паст карда шуд, ки ин 
тадбирњо барои рушди фаъолияти соњибкорї мусоидат хоњанд кард. 

Њамчунин бо маќсади омўзиш, тањлил ва такмили Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон дар назди Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон 
(Фармоиши Вазири молия аз 19.07.2013, №71) гурўњи кории доимоамалкунанда 
таъсис ѐфта, фаъолият намуда истодааст.  

Љињати иљрои банди 3-и Протоколи љаласаи 11-уми Шўрои машваратї оид 
ба ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон аз љониби Бонки 
миллии Тољикистон корњои муайяне амалї шуда истодаанд. Аз љумла,  Бонки 
миллї тасмим гирифтааст, ки љињати ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии 
Тољикистон бо яке аз Ољонсињои рейтингии байналмилалии бонуфуз ва 
соњибтаљриба њамкориро ба роњ монад. 

Котиботи Шўрои машваратї мунтазам мониторинги иљрои ќарорњои 
протоколии љаласањои Шўрои машваратиро идома дода, натиљањои онро ба 

љаласањои Шўро барои баррасї пешниҳод менамояд. 

 

ИСЛОҲОТ ОИД БА БЕҲТАР НАМУДАНИ ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРӢ ДАР  

БАХШИ САЙЁҲӢ 

 

  Котиботи Шӯрои машваратї љињати иљрои ќарорњои љаласаи 10-уми 

Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї фаъолияти худро идома дода, дар 
доираи гуруњи корї, якчанд корњои назаррасро анљом дод.   

          Гуруњи корї бо љалби шарикони рушд дар самтњои мухталиф, аз љумла: а) 
хизматрасонї дар фурудгоњњо, дигар гузаргоњњои сарњадї ва омўзиши хадамоти 
хизматрасонии муштариѐн; б) раводид ва баќайдгирї; в) иљозатдињї ва 
иљозатномадињї; г) омор ва маълумот ва  д) дигар љанбањои бахши сайѐњї тањлили 
њамаљониба гузаронид. Дар бахшњои зикргардида асосан вазъи кунунї ва 
мушкилоти соња мавриди омўзиш ќарор дода шуда, дар заминаи он Модели рушди 
бахши сайѐњї дар Тољикистон бо фарогирии тавсияњо љињати бартараф кардани 
камбудињои бахши сайѐњї тањия карда шуд. Дар асоси тавсияњои 
пешнињодгардида, лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї тањия гардид ва ба 

ҷаласаи ояндаи Шӯро пешниҳод карда мешавад.  

Њуљљати тањлилии “Модели рушди бахши сайѐҳӣ дар Тоҷикистон: таҳлил 

ва тавсияҳо” аз љониби Котиботи Шӯрои машваратї тањти сарварии Роњбари 
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гуруњи кории мазкур Завќиљон Завќиев бо иштироки коршиноси байналмилалї 
оид ба рушди бахши сайѐњї профессор Филлип Ридл, ки бо дастгирии Сафорати 
Британияи Кабир дар Тољикистон љалб шудааст, тањия гардида, бо пешнињодоти 
аъзои дигари гуруњи кории мазкур, аз љумла бахши хусусї ва гуруњи кории 
шарикони рушд омода карда шудааст. Инчунин дар њуљљати тањлилї натиљањои 
тањлили рушди бахши сайѐњї дар ВМКБ, вилоятњои Суѓду Хатлон, ки бо 
дастгирии Агентии Олмон оид ба њамкорињои байналмилалї доир гардида 
буданд, ба инобат гирифта шудаанд. 

Дар фаъолияти гуруњи корї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
дар бахши сайѐњї як ќатор шарикони рушд, аз љумла Сафорати Британияи Кабир 
дар Тољикистон, Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї, Бонки Аврупоии 
Таљдид ва Рушд, Агентии Олмон оид ба њамкорињои байналмилалї ва Дафтари 
Њамкорињои Швейтсария  сањмгузорї намуданд.  

 

ИСЛОҲОТ НИСБАТИ БЕҲТАР ГАРДИДАНИ ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРӢ 

ДАР БАХШИ СУҒУРТА 

 
Мувофиќи супориши банди 4 Протоколи љаласаи XI-уми Шўрои 

машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї «вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, молия якљо бо 
вазорату идорањои марбута, бо љалби бахши хусусї ва шарикони рушд  оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта тањлили 
зарурї гузаронида, натиљањои онро бо тавсияњои мушаххас ба љаласањои ояндаи 
Шўро пешнињод намоянд». Дар ин асос љињати иљрои пурраи ин банди 
Протоколи љаласаи XI-уми Шўро дар назди Вазорати рушди иќтисод ва савдои 
Љумњурии Тољикистон аз љумлаи намояндагони вазорату идорањои дахлдор ва 
намояндагони бахши хусусї бо дастгирии шарикони рушд гуруњи корї таъсис 
дода шуда, фаъолияти худро оѓоз намуд.  

Фаъолияти гуруњи корї дар бахши суѓурта ба тањияи тавсияњои мушаххас 
оид ба мукаммалгардонии ќонунгузории бахши суѓурта, рушди њамаи шаклњои 
суѓурта, баланд бардоштани раќобатпазирии ин бахш ва дар маљмўъ, бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта равона карда 
шудааст. 

Бояд ќайд кард, ки гуруњи кории бахши суѓурта фаъолияти худро аз 
омўзиши њуљљати барномавии Бонки Љањонї оид ба масъалањои асосии бахши 
суѓурта дар Тољикистон оѓоз намуда, тавсияњои дар он пешнињодшударо нисбати 
фароњам овардани имконият барои рушди раќобат дар бахши суѓурта, 
пурзурнамоии назорати соња ва таъмини мустаќилият ба маќомоти назоратии 
бахши суѓурта, инчунин такмили ќонунгузории танзимкунандаи фаъолият дар 

бахши суѓурта мавриди омӯзиш ва баррасӣ қарор дод. Дар баробари ин гуруњи 

корї бо тадќиќоти аз љониби Бонки Љањонї гузаронидашуда мањдуд нагардида, 
тањлили бозори суѓуртаи ихтиѐриро низ гузаронид.    
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Аз  љумла, дар ҷараѐни омӯзиш ва таҳлил масъалањои эътимоди нокифояи 

ањолї нисбат ба ширкатњои суѓуртавї, норасоии мутахассисони соњибтахассус 
(актуарийњо), љавобгў набудани стандартњои таълимї дар макотиби олии 
љумњурї ба талаботи муосири бозори суѓурта, раќобати носолим, љавобгў 
набудани хизматрасонии ширкатњои суѓуртавї ба талаботи стандартњои 
байналмиллалии суѓурта, сатњи пасти пардохтпазирии ширкатњои суѓуртавї, 
мављуд набудани ассосиатсияи ташкилотњои суѓуртавї дар мамлакат, мављуд 
набудани ташкилотњои азнавсуѓуртанамої, рушди нокифояи суѓуртаи тиббї 
муайян карда шудаанд.  

Ќайд кардан зарур аст, ки дар натиљаи фаъолияти гуруњи корї њисоботи 
гуруњи корї ва дар асоси он наќшаи чорабинињо оид ба бењтар намудани фазои 

сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта тањия гардида, ба љаласаҳои 

навбатии Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї пешнињод карда мешавад.  

 

ИСЛОҲОТ ВОБАСТА БА БЕҲТАР НАМУДАНИ НИШОНДИҲАНДАҲОИ 

ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН ДАР ҲИСОБОТИ “ПЕШБУРДИ 

СОҲИБКОРӢ”-И БОНКИ ҶАҲОНӢ  

 
Яке аз самтњои афзалиятноки сиѐсати иќтисодї ва иљтимоии Њукумати 

мамлакат масъалаи рушди бахши хусусї ва љалби сармоягузорињо ба њисоб 
меравад. Бинобар ин Њукумати Љумњурии Тољикистон   сиѐсати фаъол ва 
маќсаднокро дар самти бењтаргардонии фазои сармоягузорї ва соњибкорї амалї 
мегардонад, ки ба баланд бардоштани рейтинги љолибнокии сармоягузории 
мамлакат равона карда шудааст. Дар рафти гузаронидани чунин сиѐсат 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамкории фаъолро бо гуруҳи Ҳисоботи “Пешбурди 

Соҳибкорӣ”-и Бонки Ҷаҳонӣ ва Корпоратсияи Байналмилалии Молиявӣ амалӣ 

мегардонад.  
Дар  ин радиф аз љониби Котиботи Шўрои машваратї якљо бо Кумитаи 

давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї бо назардошти фикру 
мулоњизањои соњибкорон ва шарикони рушд лоињаи Наќшаи чорабинињои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани нишондињандањои 
Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи «Пешбуди Cоњибкорї»-и Бонки Љањонї 
тањия карда шуда, ба баррасии љаласаи ояндаи Шўро пешнињод хоҳад шуд. 

Рӯзи 1 ноябри соли 2014 дар дафтари Намояндагии Бонки Љањонї дар 

Душанбе муаррифии расмии Њисоботи «Пешбурди Cоњибкорї» барои 

Тољикистон дар соли 2014 баргузор гардид, ки дар он намояндагони бахшҳои 

давлатию хусусї ва шарикони рушд ширкат намуданд. Дар чорабинї ањамияти 
Њисоботи «Пешбурди Cоњибкорї» барои бањодињии натиљањои ислоњоти 
гузаронидашуда ва дастовардњои мамлакатњо дар натиљаи ин ислоњот муайян 
карда шуда зикр гардид, ки мувофиќи Њисоботи «Пешбурди Cоњибкорї» дар 
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соли 2014  дар Тољикистон ду ислоњоти мусбї ба ќайд гирифта шудааст. Аз љумла 
ба ќадри назаррас бењтар гардидани дастрасї ба иттилооти ќарзї дар натиљаи 

ташкили Бюрои хусусии ќарзӣ ва соддаю камхарљ гардидани раванди 

андозсупорӣ барои корхонањои соњибкорї дар натиљаи паст гардидани меъѐри 

андоз ба фоидаи корхонањо, муттањиднамоии андози минималї ба даромади 
корхонањо бо андоз аз фоида ва инчунин барњам додани андоз аз фуруши чакана 

хуб арзѐбӣ карда шуданд. Дар баробари ин таъкид гардид, ки мувофиќи 

њисоботи мазкур самаранокии мутлаќи ислоњот дар маљмуъ баланд шуда, 

мамлакат ба сатњи таљрибаи бењтарин дар Ҳисоботи “Пешбурди Cоњибкорї” ду 

зина, яъне аз 45,12% то 47,52% наздик гардид. 

Инчунин тибќи Ҳисоботи мазкур ќисми зиѐди ислоњоти бахши андоз ва 

љоринамоии «Равзанаи ягона» оид ба воридоту содирот дар Њисоботи соли 
ояндаи «Пешбурди Соњибкорї» ба инобат гирифта хоњанд шуд. 

Дар рафти чорабинӣ Роҳбари Котиботи Шӯрои машваратӣ Завќиљон 

Завќиев низ баромад карда илова намуданд, ки аз љониби Котиботи  Шӯрои 

машваратӣ лоиҳаи наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 

бењтар намудани нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи 

“Пешбурди Cоњибкорї”-и Бонки Љањонї таҳия карда шудааст.  Лоиҳаи Наќшаи 

чорабиниҳои мазкур як ќатор чорабинињоро мувофиќи њар яке аз дањ 

нишондињандањои “Пешбурди Cоњибкорї” фаро гирифта, айни замон бо 

шарикон баррасӣ гардида истодааст. Лоиҳаи Наќшаи чорабинињо оид ба 

нишондињандањои ЉТ дар  Њисоботи “Пешбурди Cоњибкорї” боназардошти 

тавсияву пешнињодњои ҷонибҳо ба љаласаи навбатии Шӯрои машваратии назди 

Президенти ЉТ оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї пешнињод карда 
мешавад.  

Интизор меравад, ки ќабул ва амалӣ гардидани наќшаи чорабинињои 

мазкур ба баланд шудани рейтинги ЉТ дар Њисоботи “Пешбурди Cоњибкорї” 

таконе хоҳад бахшид. Дар баробари ин таъкид карда шуд, ки Њукумати 

Љумњурии Тољикистон бо чорабинињои вобаста ба Њисоботи “Пешбурди 
Cоњибкорї” мањдуд нагардида, гузаронидани ислоњоти заруриро љињати бењтар 
намудани фазои сармоягузорї, рушди бахши хусусї ва таъмини суботи 
иќтисодии мамлакат идома медињад. 

 

ПЕШНИҲОДОТИ НАМОЯНДАГОНИ БАХШИ ХУСУСӢ ҶИҲАТИ РУШДИ 

ФАЗОИ СОҲИБКОРӢ ДАР ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН 
 

Рӯзи 14 ноябри соли 2013 дар дафтари Котиботи Шӯрои машваратӣ 

мулоқоти бисѐрҷонибаи намояндагони бахши хусусӣ ва намояндагони Котиботи 

Шӯрои машваратӣ баргузор гардид.  
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Дар оѓози вохўрї Завќиљон Завќиев - Роњбари Котиботи Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї иштирокчиѐнро хайрамаќдам намуда зикр кард, ки Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї майдони муколамаи озоди байни давлат ва бахши хусусї ба 
њисоб меравад.  Бинобар ин, имрўз намояндагони бахши хусусї барои он даъват 

гардидаанд, ки фикру пешнињодњои худро оид ба масъалаҳои: 

 Пешниҳоди намояндагони бахши хусусӣ дар самти баланд бардоштани 

нишондиҳандаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Ҳисоботи “Пешбурди 

Соҳибкорӣ”-и Бонки Ҷаҳонӣ; 

 Фикру пешниҳоди намояндагони бахши хусусӣ ҷиҳати масъалаҳои рушди 

соҳибкорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

иброз намоянд.   
Дар муњокимаи масъалањо намояндагони бахши хусусї фаъолона ширкат 

варзида оид ба мавзўњои таќвият бахшидани фаъолияти Бюрои хусусии ќарзии 
«Тољикистон», таъмин намудани механизмњои самараноки татбиќи ќонунњои 
ќабулгардида, бартарафнамоии таъсири манфии Кодекси нави андоз ба рушди 
соњибкорї, ташкили минтаќањои саноатї дар мамлакат барои фаъол 
гардонидани соњибкории истењсолї, омўзиши таљрибаи ислоњот аз мамлакатњои 
њамсоя, пешнињоди имтиѐзњои андозї барои соњибкорони љойњои кори нав 
ташкилкунанда мубодилаи афкор намуданд. 

 
 

Бо эњтиром, 
 
Кормандони Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 

 
    Завќиљон Завќиев - Роњбари Котибот 
    Нумон Абдуљаборов - мушовири калони иќтисодї 

Дилшод Одинаев - мушовири иқтисодӣ 

Манучеҳра Мадҷонова - мушовири иқтисодӣ  

    Сафарбї Файзова - ёвари маъмурї 


